МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45»

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САРАТОВА

ПРИКАЗ

от 31.08.2023г.                                                                            №

О создании общешкольной комиссии

по контролю за организацией и

качеством питания обучающихся

в 2023-2024 учебном году

          В соответствии  со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ»,  Методическими рекомендациями Государственного санитарно-

эпидемиологического нормирования Российской Федерации «МР 2.4.0180-20. 2.4. Гигиена детей

и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях,  распоряжением Правительства Саратовской области  от 13.07.2020 №  205-Пр

«Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и

муниципальных образовательных организациях Саратовской области»,  пунктом  1.21. Устава

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №

45» Октябрьского района г.Саратова (новая редакция), в целях улучшения организации

питания обучающихся, проведения мониторинга результатов родительского контроля и

формирования предложений для принятия решений по улучшению  питания в  МОУ «СОШ

№ 45»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

  1.1.Состав общешкольной комиссию  по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся в 2023-2024 учебном году (далее- Комиссия) (Приложение № 1).

     1.2. План  работы Комиссии (Приложение № 2).

     2. Комиссии:

     2.1. В работе руководствоваться Методическими рекомендациями Государственного

санитарно-эпидемиологического нормирования Российской Федерации "МР 2.4.0180-20. 2.4.

Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях", утвержденными  Главным государственным санитарным врачом

РФ 18.05.2020, распоряжением Правительства Саратовской области  от 13.07.2020   № 205-Пр

«Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и

муниципальных образовательных организациях Саратовской области».

    2.2. Обеспечить ежемесячный контроль за организацией и качеством питания обучающихся

в МОУ «СОШ № 45», в том числе с заполнением форм оценочного листа (Приложение № 2 к

МР 2.4.0180-20) и(или) журнала общественного контроля  (Приложение 3).

     3.  Классным руководителям 1-11-х классов:

     3.1. Провести анкетирование родителей (законных представителей) и детей в октябре 2023

и марте 2024 года по предложенной форме (Приложение № 1 к МР 2.4.0180-20).

     3.2. Сдать заполненные анкеты в учебную часть на следующий день после проведения.

     4. Заслушать вопрос об итогах анкетирования на совещаниях при директоре.

     5. Контроль   за   исполнением приказа оставляю за собой.

    Директор  МОУ «СОШ № 45»                                          С.К.Архипов

Приложение № 1

к приказу МОУ «СОШ № 45»

 №        от 31.08.2023г.

Состав общешкольной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

в 2023-2024 учебном году

№ п/п ФИО

1. Гарина Елена Валерьевна, советник директора по воспитательной работе, председатель

Комиссии

2. Афанаско Юлия Францевна, председатель Управляющего совета МОУ «СОШ № 45»

3. Шафеева Александра Федоровна, уполномоченный по защите прав участников

образовательных отношений, член комиссии

4. Цинцивадзе Дарья Дмитриевна, социальный педагог, член комиссии

5. Лукина Татьяна Владимировна, представитель родительской общественности 1Б класса (по
согласованию), член комиссии

6. Мамаева Татьяна Владимировна, представитель родительской общественности 1Б, 7А

классов (по согласованию), член комиссии

7. Никитина Елена Федоровна, медицинская сестра (по согласованию), член комиссии

Приложение № 2

к приказу МОУ «СОШ № 45»

 №         от 31.08.2023г.

План работы общешкольной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

в 2023-2024 учебном году

Сроки Мероприятие Ответственные

Организационно – аналитическая работа, информационное обеспечение

Август

Проведение комиссионной приемки готовности

пищеблока к новому учебному году. Проверка

работоспособности существующего оборудования

пищеблока. Контроль за проведением мероприятий по

подготовке помещений (уборка) и документации

пищеблока ОО «Большая перемена»» (далее-

Исполнитель) к оказанию услуги по предоставлению

питания (далее- Услуга)

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии,

представители

исполнителя

Август

Контроль за доукомплектованием пищеблока

необходимой посудой, уборочным инвентарем и/или

потребность в его маркировке.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии,

представители

исполнителя

Август

Контроль за обеспечением работников пищеблока

требованиям Контракта: необходимая квалификация,

обязательные медицинские и профилактические

осмотры, гигиеническое обучение и аттестация таких

работников с учетом требований ГОСТ Р 50935-2007

«Услуги общественного питания. Требования к

персоналу».

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии,

представители

исполнителя

С 25.08.2023 по

01.09.2023

Формирование списков учащихся 1-4 классов; льготных

категорий обучающихся на предоставление

бесплатного горячего питания за счет средств бюджета

(на основании предоставленных документов).

Социальный педагог

Ежедневно Контроль за предоставлением сертификатов

соответствия или деклараций о соответствии или их

копии, ветеринарных сопроводительных документов на

продукцию животного происхождения или

свидетельство о государственной регистрации для

продуктов специального назначения, для детского

(дошкольного и школьного) питания или их копиями

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

Ежедневно Контроль и заполнение документации (журнала

бракеража пищевых продуктов и продовольственного

сырья, журнала бракеража готовой продукции, журнала

здоровья, журнала учета температурного режима

холодильного оборудования)

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии,

представители

исполнителя
Ежедневно Проверка соблюдения графика работы столовой. Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.
Ежедневно Контроль качества и безопасности поступающих

продуктов. Проверка сопроводительной документации

на пищевые продукты.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

Ежедневно Выполнение графика питания обучающихся

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

Ежедневно Контроль за отбором и хранением суточной пробы в

полном объеме согласно ежедневному меню в

соответствии с санитарно – эпидемиологическими

требованиями.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

Ежедневно Контроль рациона питания учащихся. Проверка

соответствия предварительного заказа меню.

Соответствие фактического рациона питания

действующему примерному

меню.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

По мере

необходимости

Оформление претензионных актов в случае

обнаружения недостатков в ходе оказания Услуги

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

В начале

каждого

полугодия

Проверка соблюдения действующих требований

СанПин к оборудованию, инвентарю.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в

полугодие

Заседание школьной комиссии по питанию с

приглашением классных руководителей 1-11-х классов

по вопросам:

- Охват учащихся горячим питанием.

- Соблюдение санитарно- гигиенических требований.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в четверть Контроль за массой порционных блюд. Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в месяц Контроль за нахождением готовых для выдачи первых

и вторых блюд на мармите или горячей плите не более

2-х часов с момента изготовления, либо в

изотермической таре (термосах) – в течение времени,

обеспечивающего поддержание температуры не ниже

температуры раздачи, но не более 2- х часов. Не

допускается подогрев готовых блюд, остывших ниже

температуры раздачи.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в неделю Контроль соблюдения условий и сроков хранения

продуктов. Проверка буфетной продукции.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в неделю Контроль температурных режимов хранения в

холодильном оборудовании. (При отсутствии

регистрирующего устройства контроля температурного

режима во времени, информация заносится в «Журнал

учета температурного режима холодильного

оборудования»)

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии.

Представители

исполнителя

Ежедневно Контроль за доставкой пищевых продуктов. Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в неделю Контроль за соблюдением сроков годности,

температурно - влажностного режима и условий

хранения пищевых продуктов, установленные

изготовителем и соответствующие санитарно –

эпидемиологическим требованиям при хранении,

продукции, в том числе скоропортящейся и особо

скоропортящейся, а также готовой кулинарной

продукции.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

Методическое обеспечение

1 раз в месяц Организация консультаций для классных

руководителей 1-11-х классов по вопросам организации

питания.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

Постоянно Участие в совместных совещаниях, семинарах, круглых

столах по вопросам организации питания.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

Конец

учебного года

Обобщение и распространение положительного опыта

по вопросам организации и развития школьного

питания.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

Постоянно Рассмотрение обращений обучающихся и/или их

законных представителей по вопросам качества и/или

порядка оказания Исполнителем Услуг по организации

питания в школе.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

В конце

каждого

полугодия.

Анализ практики организации дежурства по столовой. Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

Регулярно Пополнение материалов раздела «Питание»

официального сайта МОУ «СОШ № 45»

Гурбанова Э.Я.

учитель математики

Организации работы по улучшению материально – технической базы столовой.

Ежедневно Контроль санитарного состояния пищеблока

(чистота посуды, обеденного зала, подсобных

помещений).

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

По

необходимости

Эстетическое оформление зала столовой. Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в месяц Осуществление проверки сохранности, санитарно –

технического состояния помещения и оборудования

пищеблока, а также его использование Исполнителем

по назначению, контроль за рациональным

расходованием Исполнителем ресурсов

(электроэнергии, водо -  и тепло -  снабжения).

Заместитель директора

по АХР

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащихся

В течение

месяца

Проведение классных часов по темам организации

правильного питания.

Классные

руководители 1-11-х

классов

Октябрь 2023г.,

март  2024г.

Проведение анкетирования среди учащихся 1-11-х

классов и их родителей (законных представителей) по

вопросам качества и организации питания в школе.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

1 раз в четверть Выступление на родительских собраниях по вопросам

организации питания в школе.

Ответственные

сотрудники за

организацию питания,

члены комиссии

	ПРИКАЗ

		2023-11-08T19:09:20+0400
	МОУ "СОШ № 45"
	Архипов Сергей Константинович
	Я являюсь автором этого документа